АГЕНТСТВО ПО РАЗВИТИЮ ЧЕЛОВЕЧЕСКОГО
ПОТЕНЦИАЛА И ТРУДОВЫХ РЕСУРСОВ

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р О Т О К О Л
заседания областной межведомственной комиссии по охране труда

01.12.2023 № 02

Председательствующий -  Фирстаев В.С.
Секретарь -  Зиновьева В.Н.

Присутствовали: 25 человек (список прилагается)
49 человек в режиме ВКС (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
I

1. Вступительное слово руководителя Агентства по развитию человеческого
потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области Фирстаева Владимира
Сергеевича.

2. О состоянии производственного травматизма с тяжёлым
и со смертельным исходом в организациях Ульяновской области за 10 месяцев
2023 года.

Докладчик:
Самохин Олег Александрович -  заместитель руководителя Государственной

инспекции труда в Ульяновской области -  заместитель главного государственного
инспектора труда в Ульяновской области.

3. О принимаемых мерах по предупреждению производственного
травматизма в организациях, допустивших несчастные случаи со смертельным
исходом в 2023 году.

Докладчики:
Гильманов Виктор Ринатович -  заместитель главного инженера по

промышленной и экономической безопасности филиала публичного акционерного
общества «Ил» - Авиастар;

Галкина Наталья Валентиновна -  специалист по охране труда общества с
ограниченной ответственностью «Торговый Дом «Симбирка».

4. Об оптимизации процесса реализации Закона Ульяновской области от
02.05.2012 № 46-30 «О порядке проведения ведомственного контроля за
соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов,
содержащих нормы трудового права на территории Ульяновской области».

2

Докладчик:
Кирюхина Елена Александровна -  заместитель директора департамента

занятости населения, труда и социального партнёрства Агентства по развитию
человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области.

5. О работе технических инспекторов Федерации профсоюзов Ульяновской
области, приоритетных направлениях общественного контроля за соблюдением
трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих
нормы трудового права, в том числе и по охране труда в 2023 году.

Докладчик:
Паршин Юрий Александрович -  технический инспектор труда Областного

союза «Федерация профсоюзов Ульяновской области».
6. Утверждение плана работы комиссии на 2024 год.
7. Обсуждение и принятие решений по итогам заседания комиссии.

1. СЛУШАЛИ:
Вступительное слово Фирстаева В.С.

РЕШИЛИ:
1.1. Принять информацию к сведению.
1.2. Рекомендовать работодателям Ульяновской области:
1.2.3. В целях снижения производственного травматизма активно

использовать финансовое обеспечение предупредительных мер, направленных на
обучение по охране труда и (или) обучение по вопросам безопасного ведения
работ, а также действиям в случае аварии или инцидента на опасном
производственном объекте отдельных категорий работников.

Срок: ежегодно

1.2.4. Разрабатывать программы «Нулевой травматизм на 2024 год» на
основе типовой программы, утверждённой Указом Губернатора Ульяновской
области от 29.06.2018 №61 «О мерах по совершенствованию охраны труда и
профилактике несчастных случаев на производстве и профессиональных
заболеваний».

Срок: ежегодно

1.3. Рекомендовать исполнительным органам Ульяновской области и
органам местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской
области разработать предложения, по повышению безопасности труда в
организациях Ульяновской области, для включения в Соглашение по
регулированию социально-трудовых отношений между областными профсоюзами,
объединениями работодателей и Правительства Ульяновской области на 2025 -
2027 годы.

Срок: 1 марта 2024 года
1.4. Агентству по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов

Ульяновской области организовать проведение областного конкурса «Лучший
специалист по охране труда»

Срок: сентябрь -  декабрь 2024 года

3

2. СЛУШАЛИ:
Самохина О.А. о состоянии производственного травматизма с тяжёлым и со

смертельным исходом в организациях Ульяновской области за 10 месяцев 2023
года.

РЕШИЛИ:
2.1. Принять информацию к сведению.
2.2. Агентству по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов

Ульяновской области совместно с Государственной инспекцией труда в
Ульяновской области продолжить взаимодействие по оперативному обмену
информацией о прошедших несчастных случаях на производстве и проведению
анализа причин производственного травматизма.

Срок: постоянно
3. СЛУШАЛИ:
Гильманова В.Р. и Галкину Н.В. о принимаемых мерах по предупреждению

производственного травматизма в ПАО «Ил» - Авиастар и в ООО «Торговый Дом
«Симбирка» соответственно.

РЕШИЛИ:
3.1. Принять информацию к сведению.
3.2. В целях профилактики производственного травматизма рекомендовать

ПАО «Ил» - Авиастар и ООО «Торговый Дом «Симбирка» разработать программы
«Нулевой травматизм на 2024 год» на основе типовой программы, утверждённой
Указом Губернатора Ульяновской области от 29.06.2018 №61 «О мерах по
совершенствованию охраны труда и профилактике несчастных случаев на
производстве и профессиональных заболеваний» и представить их в Агентство.

Срок: 1 квартал 2024 года
4. СЛУШАЛИ:
Кирюхину Е.А. об оптимизации процесса реализации Закона Ульяновской

области от 02.05.2012 № 46-30 «О порядке проведения ведомственного контроля
за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов,
содержащих нормы трудового права на территории Ульяновской области».

РЕШИЛИ:
4.1. Агентству по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов

Ульяновской области на основе оптимизации процесса реализации Закона
Ульяновской области от 02.05.2012 № 46-30 «О порядке проведения
ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных
нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права на территории
Ульяновской области» (далее -  Закон № 46-30):

утвердить разработанные «Методические рекомендации по осуществлению
ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных
нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права на территории
Ульяновской области» (далее -  методические рекомендации);

Срок: 1 декабря 2023 года

4

утверждённые методические рекомендации; форму отчёта уполномоченного
органа о проведённых проверках в сфере труда; форму проверочного листа по
проверке соблюдения общих требований в сфере охраны труда; форму
проверочного листа по установлению и выплате заработной платы; форму
проверочного листа по проверке правомерности и порядка удержания из
заработной платы направить в исполнительные органы Ульяновской области и
органы местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской
области (далее - уполномоченные органы);

Срок: 8 декабря 2023 года

провести с уполномоченными органами семинар по осуществлению
ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных
нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права

Срок: 1 квартал 2024 года

4.2. Рекомендовать исполнительным органам Ульяновской области и
органам местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской
области:

использовать в работе при проведении ведомственного контроля
методические рекомендации и добиваться повышения качества проводимых
проверок и оформления результатов проверки, усиления их результативности,
безусловного устранения выявленных нарушений;

Срок: постоянно

предусмотреть проведение контрольных проверок по устранению ранее
выявленных нарушений;

Срок: постоянно

привлекать к дисциплинарной ответственности должностных лиц, виновных
в нарушениях трудового законодательства, по результатам проведенных проверок;
своевременно информировать руководителей подведомственных учреждений об
изменениях в трудовом законодательстве и иных нормативных правовых актах;

Срок: постоянно

в строгом соответствии с частью 5 статьи 6, частью 2 статьи 8
Закона №46-30 соблюдать сроки предоставления в Агентство по развитию
человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области, в
Государственную инспекцию труда в Ульяновской области информации о ходе
реализации Закона №46-30, об осуществлении и эффективности ведомственного
контроля.

Срок: постоянно
4.3. Рекомендовать администрациям муниципальных образований

«Николаевский район», «Карсунский район» организовать проведение
ведомственного контроля в соответствии с Законом № 46-30 и обеспечивать

5

дальнейшее проведение проверок подведомственных организаций не реже одного
раза в 3 года.

5. СЛУШАЛИ:
Паршина Ю.А. о работе технических инспекторов Федерации профсоюзов

Ульяновской области, приоритетных направлениях общественного контроля за
соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов,
содержащих нормы трудового права, в том числе и по охране труда в 2023 году.

5.1. Принять информацию к сведению.
5.2. Рекомендовать Областному союзу «Федерация профсоюзов

Ульяновской области» подготовить и направить в Агентство по развитию
человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области отчёт о
работе технических инспекторов Федерации профсоюзов Ульяновской области,
включив в него цифровые показатели: о численности технических инспекторов,
количестве проведённых проверок за соблюдением трудового законодательства,
требований правил охраны труда в организациях Ульяновской области; о
количестве выявленных нарушений; о числе обученных уполномоченных лиц по
охране труда и т.п.

6. СЛУШАЛИ:
Фирстаева В.С. о плане работы комиссии на 2024 год, составленном по

предложениям членов комиссии
РЕШИЛИ:
6.1. Утвердить план работы областной межведомственной комиссии по

охране труда на 2024 год.
6.2. Агентству по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов

Ульяновской области направить утверждённый план членам областной
межведомственной комиссии по охране труда.

Срок: постоянно

РЕШИЛИ:

Срок: 1 февраля 2024 года

Срок: 8 декабря 2023 года

Заместитель председателя комиссии В.С.Фирстаев

Секретарь комиссии В.Н.Зиновьева